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Tato práce poukazuje na důležitost ideje organické jednoty. Součinnost v přirozeném prostoru

interaktivního soužití je souzněním v pospolném společenství. Idea součinnosti v přirozeném

prostoru je idea symbiogeneze. Tedy idea organické jednoty, sounáležitosti. Člověk a příroda

tvoří mystickou jednotu. Mentální profil člověka vrůstá do tváře krajiny. Tvářnost vyvstává

v interakcích. Tvář se rodí ze střetu. Střet je těhotenstvím světa. Kritika kulturního diktátu bílého

muže. Smrt smyslu a vyvlastnění bytí. Odhalení unifikace jako obskurní tváře globalizace.

Příklon ke krásnu (bytostný estetismus) jako varianta nového založení étosu v postmoderně.

Tajemství je zdroj imaginace. Souzvukem k souznění. Laděním se na zázračnost nevýslovného

k souznění s přítomným. Výchovou laděním na fenomenální bytí krásy k revitalizaci vědomí

svrchovanosti jednoty.

organicita – symbiogeneze – ekofilozofie – etika - fenomenologie

This works advent to importace of the idea organic unitas. Interaction in natural space is an idea

of symbiogenesis. Idea of organic unity. Human and nature forms mystic unity. Mental profile

grows into landscape pattern. Plasticity arises in interaction. Form is born of conflict. This

conflict is the pregnancy of the world. Flower is allegory of creation. Unification is a dumply-

looking face of the globalization. Shift to the beautiful (essentials aestheticsm) as a variation

new foundation of the ethos. Mystery is source of imagination. Unison leads to consonance.

Tune-in the miraculousness unutterably leeds to konsonance with the presently. Education thru

harmonizing into phenomenal being the beauty leeds to revitalization consciousness of

suzerainty the unity.

organicity - symbiogenesis – ekophilosophy – ethics – phenomenology

VÝCHOVA LADĚNÍM NA FENOMENÁLNÍ BYTÍ KRÁSY
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Úvod

Úvodem by bylo patrně vhodné uvést, čím začnu a kde skončím. Rovněž z jakých

pozic je můj komentář veden. Nejprve se budu vyjadřovat k určitým formálním věcem a

náležitostem (jež jsou určitým standardem pro disertace). Pro přehlednost se vyjádřím vždy k

jednotlivým oddílům (a kapitolám). Postupně se budu zevrubnějším způsobem přesouvat k

obsahové stránce textu a k jeho literárnímu stylu. Nakonec se pokusím zhodnotit filosofický

projekt nastíněný disertací.

Celková struktura práce je svým způsobem logická. Vnitřní tématická návaznost

působí konzistentním dojmem. Na první pohled je patrná práce se členěním celkového

korpusu textu. Ale nyní již k jednotlivým oddílům.

Úvodní první kapitola (Úvod) zevrubným způsobem nastiňuje, co nás čeká. Činí si

ambice "komplexně pojednat" zvláště "o fenoménu lidské odcizenosti vůči přirozenému

světu" (s. 10). Tento je spojeno s problémem "devastace životního prostředí" (s. 10), a dále s

"hrozbou ekologické krize" (s. 10). Vše nám bude zabaleno a podáno "skrze filosofické sondy

do struktur mentality člověka dneška a skrze objasnění původní povahy přirozeného světa" (s.

10).

Hned zkraje je předestřen pojmem, který nás bude pronásledovat v celém

textu, tj. idea symbiogeneze, jež je ztotožněna se "souzněním v pospolném společenství" (s.

10). Idea symbiogeneze je kladena proti současným hodnotovým postojům.

Metodologicky zde vycházím z rozprav z fenomenologické školy, když na s. 11 jako

garant chápu deskripci. Následuje poukaz na rehabilitaci přirozeného prožívání. Nejprve je

hovořeno o deskripci, jež má být garantem důvěryhodnosti a je zavrhováno cítění. Následně

docházíme k rehabilitaci prožitku.

Následují další pojmy, které nás budou provázet, a to "ladění duše" jakožto pocit,

apely na tišení a apely na ladění duše (těch si v celém textu užijeme dost a dost). Vše má vést

k "výchově na fenomenální bytí krásy" (s. 12), skrze enigmatické bytí krásy. Tolik zde k

hlavní tématické oblasti textu. Dále jsou předestřena vedlejší témata (např. umělý svět tržního

prostřední velkoměsta, degradace přirozenosti, automatismus etc.).

V druhém oddíle (Souznění v pospolném společenství) nás toho čeká opravdu hodně.

Tato část je jistým způsobem krapek předimenzovaná. Přespříliš zevrubně a výrazně detailně

se věnuje okrajovým tématům. V první podkapitole je apelováno na lidské sebepoznání, jež

má být určitou cestou. V třetí kapitole přichází první jasné kontury práce. Lidské společenství

funguje jako tóny, jež mají být v harmonii v místech, kde existují, tj. ve vzájemném prostoru.
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Dále je kritizována roztříštěnost postmoderního světa, proti němuž je postavena

jednota a idea symbiogeneze. Nalezneme zde apel na kultivaci lidského bytí zakotvenou v

Lebensweltu, skrze sounáležitost, souznění a mystický zážitek jednoty. Tolik asi tak zhruba

obsah druhého oddílu.

Třetí oddíl (Bytí je krásou světa) je oproti předešlému, barokně nabubřelému, více či

méně sevřenější. Spojení krásy a bytí je klasickým filosofickým motivem, možná by stálo za

to, podat podrobněji deskripci odkrývání. Zajímavě působí "filosofie, která počátkuje".

Rovněž tak její vztah vůči logice. Stejně tak dobře působí náčrty kultivace, chápání fysis,

rýpání jako rozvracení, privilegizace člověka vůči skutečnosti (s.57).

Čtvrtý oddíl (Perspektivy nového založení étosu) je kritikou společnosti s její unifikací

spojenou s kritikou globalizace (s. 59-62). Sympatické jsou pasáže o bytí a vztahu (člověk-

bios-polis). Dále jsou zde vágně naznačeny horizonty nového založení étosu.

"Je nesnesitelně obtížné klást si otázku po možnostech založení nového étosu v době,

kdy člověk - tento "strážce" bytí - vůbec necítí potřebu klást si vážně otázku po svém právu

rozhodovat za jiné. Za prýštící prameny života, veškeré živé spoluobyvatele a spolutvůrce

přirozeného světa." Tuto formulaci lze chápat jako jakési osobitě svérázné spojení

Nietzscheho a Heideggera.

Pátý oddíl (Pobyt je vědomím Taa) je patrně nejspekulativnější částí celé disertace, i

když obsahuje sympatický příklon k ontologickému modelu jednotlivin. Je zde odvážně

položeno rovnítko mezi autenticitu (v podání Heideggera) a čínským myšlením (taoismem) -

na začátku oddílu a pak v kap. 5.7.

Dále se nám v této části disertace nabízí opravdu pozoruhodná interpretace

kosmologických modelů. Následně tematický přesun od ontologie ke kosmologii.

V úvodu šestého oddílu (Posvátná Země) je prezentováno tvrzení, že příčiny

devastace a ekologické krize lze výhradně ,,ozřejmit z filosofických předpokladů" (s. 93), ač

osobně si myslím, že jde o širší, komplexnější změť problémů.

V této části se do sebe spojuje několik motivů, o nichž považuji za relevantní se

zmínit. Je to sympaticky působící odpovědnost člověka za svůj život. Rovněž počátkování

jako etickým postulát. Následně přijde na přetřes tematizace problematiky odbožšťování,

objasnění přirozenosti (s. 97). Dále spojení péče o duši - zjevování krásna -

a bytostného estetismu (jež je zde prezentován coby autenticita /s. 98/).

Následuje letmá zmínka mého návrhu 'techniky' proti tvorbě iluzí. Připomínám

latentnost ekologické katastrofy, jež zavazuje člověka ke kultivaci (chybí zde pouze příklady,

proč tak máme činit). S počátkováním - a se zřetelem k jeho problematice - je hovořeno o
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otázce výchovy, která má být návratem do přirozeného světa (jelikož v důsledku lidské

zapomenutosti na bytí a komplementární zapomenutosti člověka na sebe dnes již stále

nevíme, co to přirozený svět je).

Výchova ponoukající k návratu do přirozeného světa má být vedena pomocí citu.

Naivním vyhledáním přírody. Příroda je v celé disertační práci předpokládána, v opositu vůči

přetechnizované, do sebe ignorantsky zhoubně zaměřené lidské kultuře, jako skutečně

jediná správná. Závěr šestého oddílu přináší návrh výchovné 'metody'

realizované jako ladění na krásu (s. 106) a problémy ekologické výchovy.

Sedmý oddíl (Nevědomost věd) si trefně bere na paškál konkrétní, nejednoznačné,


[…]


potutelnou hravostí nesamozřejmého.

Z filozofického hlediska je text silně pod vlivem fenomenologické školy. Nejvýrazněji

pak Heideggera a Patočky. Objevují se i místa inspirovaná pokračovateli, žáky,

spolupracujícími součastníky a následovníky fenomenologické školy (Arendtová, Barbaras,

Fink).

Druhým nejrelevantnějším filozofickým východiskem této disertace je filozofie

Fridricha Nietzscheho. Další proslulý voluntarista, o němž je v práci zmínka, je Artur

Schopenhauer. Z českých voluntaristů se zde objevuje Klíma a Bartoš.

Cenným podnětným materiálem byly Marcelovy myšlenky o filosofii naděje a o

přítomnosti nesmrtelnosti a Bachelardova psychoanalýza ohně. Některé myšlenkové podněty

vycházejí z Fromma, Jüngera, Fukuyamy, Levinase, Leassinga, Chomskyho, Lyotarda.

Některé motivy jsou přejaty z Delleuze a Guattariho. V jiných pasážích textu lze

nalézt momenty inspirované Foucaltem a Derridou. Tito čtyři (Delleuze, Guattari, Foucalt a

Derrida) jsou považováni za představitele poststrukturalizmu, tj. myšlení zaměřeného na

kritiku evropské kultury a filozofie.

K jiným je text naveden Gadamerem. Veškeré soudy jsou svým způsobem náhledy. To

je úžasné kouzlo hermeneutiky. Náhled je předkonstituován, nikdy nevychází z aktuality
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přítomné situace. Náhled je generován individuální ontogenezí, proto jsou naše myšlenky a

názory vždy pevně svázané s horizontem našeho rozhledu i z pozic, které jsme ve svém životě

vzali za své, z pozic, do nichž jsme se stylizovali a názorů, které jsme v sobě integrovali, coby

součást vlastní identity. Proto je dobré s i kdykoli uvědomit, že všechny naše myšlenky a

postoje jsou záležitostí týkající se primárně nikoli jejich předmětu, nýbrž našich životů.

Při analýze ontologických motivů se ukazuje jasný vliv dr. Fišera (aka Bondy).

Z dalších tuzemských (českých) filozofů jmenujme Bělohradského, Hogenovou, Machovce,

Neubauera, Mokrejše, Palouše, Šmajse, Kratochvíla, Koubu, Koháka, Klíma. Čili že

následovníky škol fenomenologické (Hogenová, Bělohradský, Kouba, Mokrejš), historicko-

filozofické (Kratochvíl, Neubauer), marxistické (Fišer, Machovec), voluntaristické (Klíma),

ekologické filozofie (Kohák, Mokrej) a filozofie výchovy (Blažková, Palouš).

Co se týče theologické inspirace a podnětů, je zde na místě zmínit Augustina, Bubera,

Bultmana, Tillicha, Schweitzera. Z méně známých jmenujme Foxe spojujícího ekologickou

filozofii s ekologickou teologií. Dále aureolou spirituality opředenou, opomínanou, svéráznou

mystičku Weillovou. Rovněž zde lze nalézt stopu přírodovědecky orientovaného jezuity De

Chardina. Když už jsme u té přírodovědy, zmiňme i Markošovu a Daňkovu hermeneutiku

živého.

V textu je také patrný vliv filozofických sentencí českého religionisty Fundy, esoterika

Keltnera, sociologa Kellera a učitele národů Komenského.

Dále je text ovlivněn četnými knížkami o buddhismu, šamanismu

apod. a další populární literaturou (tedy humanistickým marxizmem a

new-age religiozitou). Relevantním inspirativním pramenem je kniha o Tao a ctnosti.

Rovněž je třeba zmínit meditace v přírodě jakožto studnici poznání, jejíž průzkum

stojí v zákulisí tohoto textu. Individualita, jako taková, platí coby daň za svou individuaci

omezeností, svázáním a určeností. Z těchto se během života dokážeme vyvázat vlivem

vciťování se do přírody o samotě a v tichu.

Při kontaktu s přírodou jsem prociťoval různé mystické prožitky, proto jsem viděl sílu

v přírodě, viděl jsem mystickou sílu v přírodě, věřil jsem v hlubší dimenze lidské existence,

avšak vyhledával jsem je pouze v populárních či esoterických myšlenkových směrech, které

přicházely z východu. Tedy cosi nad světského, cosi, co není přítomno v naší rovině, v rovině

našich prožitků, v rovině našeho smyslově vnímaného světa, cosi transcendujícího člověka a

jeho horizont.

V lůně přírody neustále zažívám intenzivní pocity blaženosti a celkové uklidněnosti,

která mě smiřuje se světem i se sebou. Myslím, že příroda je domov člověka, z nějž se vytrhl,
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a proto v civilizaci nedokážu najít takové útěšné úlevné vylidnění, abych se v ní dokázal cítit

opravdu při sobě, opravdu doma. Věřím, myslím, že příroda disponuje ohromným

energetickým potencionálem, jejž naše (neustálou stimulací otupené) smysly již nedokáží

vnímat.

Má „senzitivnost k přírodním silám“ dochází uplatnění stále jen na rovině osobní,

intimní, spirituální dimenze. Prociťované může být nazíráno pregnantně, tj. bez ozřejmující

verbalizace, či pojímáno jako např. hlubina Boží plnosti. Libovolná verbalizace je však jen

manipulace s interpretacemi, hloubka a intenzita původnosti těchto zážitků zůstává

nezměněna.

Což mě taktéž přesvědčuje o tom, že jsou bezprostředně pravdivé, bez ohledu na

rozmanité verbalizace a interpretace vyjádření, jimiž se je snažíme aposteriorně uchopit.

Posvátno je vůči nám v určitém přesahu a my se k němu vždy nějak vztahujeme, proto naše

výpovědi o něm budou mít vždy platnost výpovědi z určité pozice, nikoli definitivy.
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