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Předložená disertační práce je adekvátně strukturována, její jednotlivé části jsou vzájemně
organicky propojeny. V úvodu se autor soustřeďuje na problematiku ohroženého životního
prostředí a odcizení člověka vůči přirozenému světu. Tato problematika se pak svým
způsobem prolíná celou prací.

Rozvíjena je koncepce symbiogeneze („souznění v pospolném společenství“) v opozici
k soudobým běžným hodnotovým postojům Rovněž se věnuje pozornost pojmu „ladění duše“
a problematice „výchovy laděním na fenomenální bytí krásy“.

Druhá část se věnuje problematice sebepoznání a je uvažováno o možnostech harmonie
lidského společenství (na základě koncepce symbiogeneze) v konfrontaci s fragmentací
postmoderního diferentního světa. Zároveň je zdůrazněna potřeba kultivace lidského bytí na
základě „sounáležitosti, souznění a mystického zážitku jednoty“.

Třetí část disertace se věnuje problematice bytí, které je krásou světa.

Ve čtvrté části „Perspektivy nového založení étosu“ je kritizována civilizační cesta k unifikaci
a globalizaci a její důsledky, které devastujícím způsobem ovlivňují současného člověka.
Bude-li člověk na této cestě dále pokračovat, může ztratit i naději na naději, a proto je
nezbytné alespoň naznačit horizonty nového založení étosu.

Pátou část považuje sám autor za nejspekulativnější část disertace, protože nachází „rovnítko
mezi autenticitou (v podání Heideggera) a čínským myšlením (taoismem)“. Šestá část
„Posvátná Země“ hledá souvislosti mezi ekologickou krizí, odpovědností člověka,
počátkováním jako etickým postulátem a péčí o duši.

V následujících částech disertace se Tomáš Foltýn zabývá zejména předpoklady a možnostmi
výchovy, která ponouká „k návratu do přirozeného světa“ a která má být vedena pomocí citu.
Rozpracováván je návrh „výchovné metody realizované jako ladění na krásu a problémy
ekologické výchovy“. V té souvislosti je kritizována scientistická a technovědně založená
dimenze přístupu ke světu i k člověku, opírající se o kartezianismus. V desáté části autor
pokračuje kritikou mechanicismu, operacionalismu a technicismu a tato část vyúsťuje v
„kladení důrazu na jednotu a bytí vciťováním“.

Autor zvolil vrcholně aktuální problematiku, je jí bytostně zaujat, sám pro sebe si ujasňuje
výše popisované souvislosti a zmocňuje se dané problematiky v určitých lineárně-cyklických
úvahách. Mnoha postřehů, které jsou vyjádřeny jako konstatování a teze, však nebylo dále
adekvátně využito.

Z práce na nás nejvíce působí pasáže, v nichž se tísnivá, melancholická beznaděj a vlastní
vyrovnávání se s tíživostí situace spojuje s hledáním příznivých možností v mystických
zážitcích a v otevírání „škol lesům“. Rovněž zdůrazňování významu spontaneity, jak se silně
projevuje v úvahách o kráse bytí, čtenáře velmi zaujme.

Styl disertační práce je značně rozevlátý, občas brilantní, ale také působí často až
bombasticky a pateticky (za všechna sdělení např. toto: „Kritická situace je situací, v níž se
lidstvo globálně nalézá v echu megalomanských rizik giganticky mastodontních katastrof,
jimiž se někteří apokalyptičtí futurologové umně ohání s detailností až perverzní. Jako by byli
teoretickými kybernetiky konce.“ s. 29).

Je s podivem, že tak nadaný autor, který se umí až básnivě vyjadřovat, se na druhé straně
dopouští necitlivých a necitelných formulací – zásadních prohřešků proti duchu češtiny.
Nedomnívám se, že je nutno zde tyto příklady, jichž je nepřeberné množství, uvádět, protože
pečlivou redakcí by mohly být snadno odstraněny.

Velkým zklamáním bude pro čtenáře rovněž diskrepance mezi možnostmi tohoto nesmírně
zajímavého a inspirativního tématu, jak jsou otevřeny v úvodu a často až povrchním
vyzněním práce zejména s ohledem na oprávněně požadovaný hlubší teoretický fundament
kvalifikačních prací tohoto typu.

Doporučuji, aby se při obhajobě disertační práce autor vyrovnal s těmito otázkami a náměty:

1.Rozvinout interpretaci v posudku citovaného sdělení ze strany 29 disertace.

2.Vysvětlit, co znamená sdělení: „Duše zaujatá jasným nebem logiky není schopná blesku
intuitivního vhledu blesku.“ (strana 43 disertace).

3.Rozvinout a doložit názor Noama Chomského, který je presentován na straně 47 disertace.

4.Proč si musíme lhát? (strana 89 disertace)

5.Rozvinout myšlenku „nenásilně snášenlivé kultury sebevýchovy“. (strana 132 disertace)

6.Proč „postmoderní člověk opomíjí pečovat o svou duši citem“? (strana 156 disertace)
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